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FINLANDS BANKS VERKSAMHET

Den ekonomiska utvecklingen

Sam hällsekonom ins skuldspiral bröts

Den externa jäm vikten i den finländska ekono
min förbättrades i snabb tak t under 1993. U nder 
årets sista m ånader började bytesbalansen visa 
överskott, vilket innebar a tt sam hällsekonom ins 
skuldspiral hade brutits. Tack vare exporttillväx
ten ökade totalproduktionen något m ot slutet av 
året; för året som helhet m inskade produktionen 
dock med 2.6 procent från föregående år. P ro 
duktionen har sjunkit från rekordnivån vid års
skiftet 1989/1990 med närm are 15 procent. A n
talet sysselsatta m inskade fortsättningsvis känn
bart, och arbetslösheten steg i decem ber till 19 
procent. M assarbetslösheten, den m inskade skat
tebasen och de svällande ränteutgifterna ledde till 
a tt u tgifterna i statsekonom in 1993 översteg in
kom sterna ännu tydligare än  1992.

K onsum entpriserna steg under året med en
dast 1.5 procent. Inkom stnivån var i genom snitt 
obetydligt högre än året innan, och linjen var 
återhållsam  också i de nya löneavtal som slöts i 
slutet av året. Början av året präglades av osä
kerhet om valutakursutvecklingen, men sm å
ningom föll rän to rna  till europeisk genom snitts
nivå, och m ot slutet av året stärktes också valu
takursen.

Recessionen i industriländerna längre än väntat

K onjunkturutvecklingen i industriländerna var 
k lart tudelad. I de kontinentaleuropeiska länder
na och Japan  fördjupades recessionen, och p ro 
duktionen sjönk i m ånga för Finlands export 
viktiga länder. D ärem ot upplevde N ordam erika 
och S torbritannien, som hade drabbats av reces
sionen tidigare än andra industriländer, ett tyd
ligt uppsving. I slutet av året vände den ekono
m iska utvecklingen också i de kontinentaleuro
peiska länderna svagt uppåt. T otalproduktionen

i O E C D -länderna växte 1993 i genom snitt med 
endast en procent, och i de europeiska O EC D - 
länderna m inskade produktionen något. Tack 
vare den kraftiga tillväxten i de länder i F järran  
Östern som håller på a tt industrialiseras ökade 
volymen av världshandeln tro ts det med ca 2 
procent.

Den långsam m a tillväxten höll den in ternatio
nella inflationen nere. K onsum entpriserna steg 
under året i O E C D -länderna med knapp t 3 p ro 
cent. R åvaru- och oljepriserna sjönk klart tro ts 
försök a tt begränsa produktionen.

Räntenivån i Europa föll stegvis under året. I 
Tyskland lättades penningpolitiken endast lång
sam t, eftersom  prisstegringstakten under första 
halvåret var snabbare än i andra länder. Med 
hänsyn till konjunkturläget i flertalet länder var 
räntenivån fortsättningsvis hög. I början av året 
var valu tam arknaden inom  Europeiska gemen
skapens växelkursm ekanism  (ER M ) stabil, men 
på  våren kom  den irländska, den spanska och den 
portugisiska valutan på nytt under press och de
valverades. N är den ekonom iska utvecklingen 
fortsatte a tt försvagas i V ästeuropa, och det inte 
föreföll a tt finnas föru tsättn ingar för en snabb 
nedgång i den tyska räntenivån, utsattes de öv
riga E R M -valu tom a för nya kraftiga spekula
tioner. I början av augusti kom ER M -länderna 
överens om att u töka  bandbredden för valu torna 
till ±15 procent.

Trots den vidgade bandbredden blev kursför
ändringarna obetydliga och oron för konkurre
rande devalveringar skingrades. Efter augusti lä t
tades penningpolitiken i Tyskland efter hand som 
inflationen avtog, och rän to rna  sjönk i m otsva
rande m ån också i andra  länder. R ealt var rän to r
na dock alltjäm t höga.

Till följd av den fördjupade recessionen växte 
underskotten i statsekonom in i de flesta länder 
extrem t. Eftersom  statsekonom ins utveckling fö
reföll ohållbar, började m an i m ånga länder tro ts 
recessionen skära ned statens utgifter. D et var 
endast Japan  som kunde bedriva ekonom isk sti-
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mulanspolitik, om än också E U -länderna vid si
dan  av olika nationella åtgärder försökte finna en 
gemensam tillväxtfräm jande ekonom isk-politisk 
linje.

Exporten riktades till nya m arknadsom råden

Volymen av varu- och tjänsteexporten växte 1993 
med 17 procent och dess värde med om kring en 
fjärdedel. E fterfrågan försvagades i m ånga för 
Finlands export viktiga länder, och volymen av 
varuexporten till EG- och Eftaländerna ökade 
endast obetydligt. Tack vare industrins exceptio
nellt goda och under 1993 ytterligare förbättrade 
priskonkurrenskraft kunde företagen dock rikta 
utbudet till tillväxtm arknader, bl.a. till F järran  
Ö stern och N ord- och Sydamerika. Exporten till 
Baltikum  och Ryssland blev också betydligt livli
gare. Volymen av varuexporten till m arknadsom 
råden u tanför V ästeuropa ökade med över 50 
procent.

T  rots m arkens försvagning steg exportpriser
na i m ark endast obetydligt. Skogsindustripro
dukternas priser i utländsk valuta sjönk klart 
beroende på recessionen på de viktigaste m ark
nadsom rådena och den globala överkapaciteten i 
branschen. Också inom fram ställningen av m e
taller och inom den kemiska industrin var export
prisstegringen ringa. För m etallindustrivaror var 
exportprisutvecklingen därem ot gynnsam m are 
än för m assaprodukter. Im portpriserna sjönk 
m indre än exportpriserna. M ot slutet av året upp 
hörde dock utrikeshandelns bytesförhållande att 
försäm ras.

Företagens och hushållens skuldsättning 
däm pade den inhemska efterfrågan

Företagens fasta investeringar m inskade volym
mässigt med en femtedel. T rots den snabba ex
porttillväxten hade största delen av företagen 
fortfarande rikligt med outnyttjad produktions
kapacitet. Det låga kapacitetsutnyttjandet bidrog 
tillsam m ans med företagens skuldsättning till a tt 
däm pa investeringsviljan. Företagen stärkte sin 
finansieringsstruktur och m inskade sina valu ta
risker genom om fattande am orteringar på valu
talån.

Industriföretagens skuldbörda lättade 1993. 
D ärem ot blev hem m am arknadsföretagens fi
nansiella ställning ännu svårare än förut, delvis 
beroende på a tt valutaskuldernas värde i m ark

steg efter m arkens depreciering. Allt större före
tag hotades under året av konkurs, och för några 
stora företag blev konkurs eller skuldsanering 
ett faktum . A ntalet konkurser ökade dock inte 
längre.

Hushållens disponibla inkom st m inskade 
realt med 4 procent under året tro ts a tt skatte- 
återbäring utbetalades två gånger. Den privata 
konsum tionen m inskade med 5 procent. D å hus
hållen på grund av sina m inskade inkom ster ti
digare hade dragit ned på anskaffningen av i 
huvudsak kapitalvaror, m inskade de 1993 sin 
konsum tion också av tjänster och dagligvaror. 
H ushållen sparade alltjäm t en betydande del av 
sina inkom ster; tro ts det förändrades inte skul
dernas belopp i förhållande till inkom sterna 
näm nvärt.

B ostadsm arknaden blev betydligt livligare, 
men var i huvudsak koncentrerad på gam la b o 
städer. Den närapå tre år långa nedgången i 
bostadspriserna bröts i början av året. T ro ts  a tt 
priserna på hösten vände svagt uppåt, var prisni
vån fortfarande låg jäm fört med byggnadskost- 
naderna. Föru tom  av bostadsproduktionens 
svaga lönsam het däm pades bostadsbyggandet 
också av bankernas och byggnadsföretagens 
innehav av osålda bostäder. N yproduktionen  av 
bostäder m inskade därfö r m arkant. O m bygg
nadsverksam heten tog fart under året, del
vis tack vare statligt stöd. Utvecklingen av an 
talet byggnadslov på hösten gav en an tydan  om 
a tt byggnadsproduktionen var på väg a tt å te r
häm ta sig.

T otalproduktionen m inskade och 
sysselsättningen försvagades

Främ st inom de exportinriktade industri
branscherna, bl.a. skogsindustrin och el- och 
elektronikindustrin, ökade produktionsvolym en 
med över 10 procent. Den inhem ska efterfrågan 
var dock svag, och hela industrins produktion 
steg därför med 5 procent.

Som en m otreaktion på överhettningen i slutet 
av 1980-talet fortsatte byggnadsverksam heten 
och tjänsteproduktionen a tt krym pa. På grund av 
dessa branschers stora andel av produktionen 
m inskade bruttonationalprodukten  med 2.6 p ro 
cent. Industriproduktionen nådde i slutet av året 
nivån vid föregående konjunkturtopp , men den 
övriga privata och offentliga produktionen var 
nästan en femtedel m indre än 1990 då den var 
som högst.
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Im porten har 1992— 1993 tro ts m arkens för
svagning m inskat långsam m are än to ta lp roduk
tionen. I början av 1993 inföll några redan tidiga
re beställda stora im portleveranser; dessutom  har 
industriproduktionens tillväxt bidragit till a tt öka 
im porten. Den utdragna recessionen har ytterli
gare tä rt på den inhem ska produktionsbasen, vil
ket ser ut a tt ha begränsat m öjligheterna a tt ersät
ta  im porten med inhemsk produktion, även om 
den förbättrade konkurrenskraften i sig har ska
pat goda förutsättn ingar för detta.

E fter 1990 har om kring 450 000 arbetstill
fällen gått förlorade i Finland. Å r 1993 m inskade 
antalet sysselsatta inom alla sektorer av ekono
min, också inom den offentliga sektorn. De sys
selsattas antal sjönk under året inom industrin 
med i genom snitt 7 procent, men började m ot 
slutet av året stiga inom m etallindustrin.

Arbetslösheten uppgick 1993 till i genom snitt 
nästan  18 procent. Vid slutet av året var om kring 
470 000 personer arbetslösa. Den utdragna reces
sionen har lett till a tt de långtidsarbetslösas andel 
h ar ökat. I slutet av året hade var fjärde arbetslös 
varit u tan arbete i över ett å r och den genom snitt
liga arbetslöshetsperioden översteg 34 veckor. 
O m kring 86 000 av de arbetslösa var under 25 år; 
inom  den åldersgruppen uppgick arbetslösheten 
till 36 procent. U tbudet på arbetskraft h ar under 
recessionen m inskat med över 70 000 personer. 
I synnerhet har de ungas andel av arbetskraften 
blivit allt m indre.

Jäm vikt i bytesbalansen nåddes snabbt

T ack vare den kraftiga exporttillväxten blev över
skottet i handelsbalansen m er än dubbelt så stort 
som föregående år, dvs. över 30 m iljarder m ark. 
Inkom sterna i tjänstebalansen steg med närm are 
en femtedel, m edan utgifterna förblev i det n är
m aste oförändrade. T jänstebalansen fö rb ä ttra 
des främ st på grund av finländarnas m inskade 
utlandsresande. R änteutgifterna för den u tländ
ska skulden fortsatte a tt stiga på grund av den 
ökade skulden och m arkens depreciering. N etto 
beloppet av ränteutgifterna utgjorde 6 procent 
av BNP. F ö r hela året visade bytesbalansen fo rt
farande ett underskott på närm are 6 m iljarder 
m ark. U nderskottet m inskade från föregående 
å r med om kring 17 m iljarder m ark. Jäm vikten i 
bytesbalansen berodde på den snabba tillväxten i 
den privata sektorns finansiella överskott; den 
offentliga sektorns underskott fördjupades däre
m ot.

Inflationen avtog

Im portprisstegringen, som hade orsakats av m ar
kens försvagning, bröts i början  av året, men 
im portpriserna var trots det i genom snitt 9 p ro 
cent högre än ett å r tidigare. Tack vare den m ått
fulla inhem ska kostnadsutvecklingen steg konsu
m entpriserna med i genom snitt 2.2 procent från 
föregående år. K onsum entprisindexets stegring 
däm pades av räntenedgången med drygt 1 p ro 
centenhet och av nedgången i bostadspriserna 
med 0.3 procentenheter. Den offentliga sektorns 
åtgärder bidrog till att höja konsum entprisindex 
med om kring en halv procent.

Finlands Bank offentligjorde i februari 1993 
målet a tt varaktigt stabilisera den s.k. underlig
gande inflationen på om kring två procent från 
och med 1995. Beräknad på detta  sätt var infla
tionen 3.6 procent i novem ber 1993.

På hösten 1992 hade arbetsm arknadsavtalen 
för andra året i följd ingåtts utan  höjningar av 
avtalslönerna. Då också löneglidningen blev obe
tydlig, var löntagarnas inkom stnivå 1993 i ge
nom snitt endast knappt en procent högre än ett å r 
tidigare. Inom  den offentliga sektom  steg lönerna 
något m er än inom  den privata. Stegringen i de 
indirekta arbetskraftskostnaderna ökade tim ar- 
betskostnaderna, men tack vare den fö rbättrade 
produktiviteten sjönk sam hällsekonom ins a r
betskostnader per producerad enhet med över 3 
procent.

Vid löneförhandlingarna hösten 1993 kom  
m an överens om förbundsvisa förhandlingar. Vid 
dessa avtalade industrins arbetsm arknadsorgani
sationer om lönehöjningar på i genom snitt 3 p ro 
cent för det följande året. Inom  tjänstesektorn 
och den offentliga sektorn förblir inkom stnivån 
oförändrad, men arbetskostnaderna m inskar 
något på grund av försäm rade förm åner för 
de anställda. Beslutsfattandet om de detaljerade 
anställningsvillkoren fördes u t till lokal nivå 
och bl.a. arbetstidsarrangem angen gjordes m er 
flexibla.

U nderskottet i statsekonom in ökade

Det centrala m ålet för finanspolitiken var fortfa
rande a tt begränsa statens utgifter. Enligt det 
ram beslut som regeringen hade fa tta t i februari
1992 skulle den reella nivån på statens utgifter
1995 vara densam m a som 1991. I m ars 1993 fast
ställde regeringen a tt den uppsatta  utgiftsram en 
skulle följas i budgeterna för 1994 och 1995. U t-



giftsramen ändrades dock så a tt kapitalstödet till 
bankerna jäm te ränteutgifter, vilket utgjorde en 
ny betydande tilläggsutgift, läm nades u tanfö r ra
men. Regeringen satte dock som mål a tt stoppa 
skuldsättningsgradens ökning från och med 1997 
så a tt skuldens andel av to talproduktionen  då 
skulle få vara högst 70 procent.

I sin budgetproposition till riksdagen i septem 
ber 1993 satte regeringen som mål a tt skära ned 
budgethushållningens ram utgifter med om kring 
4 procent under 1994. Sam tidigt föreslogs a tt 
beskattningen skulle skärpas främ st genom en 
höjning av hushållens skatter och socialförsäk
ringsavgifter. F ö r a tt stim ulera investeringarna 
och sysselsättningen beslöt regeringen dock i bö r
jan  av decem ber a tt i någon mån lindra sina beslut 
om sparåtgärder och skatteskärpning. Den för
bättrade  externa jäm vikten ansågs öka det fi

nanspolitiska spelrummet. Sam tidigt bekräftade 
regeringen a tt den höll fast vid de långsiktiga 
målen a tt balansera statsekonom in.

N edskärningen av statsutgifterna under 1993 
försvårades av det svaga ekonom iska läget. U t
gifterna översteg utgiftsram en för budgethus
hållningen 1993, då arbetslöshetsersättn ingarna 
och rän to rna  på statsskulden blev större än vän
tat. N är dessutom  skatte in täk terna m inskade, 
steg inkom stunderskottet i statsekonom in till 
11 procent av bru ttonationalp roduk ten . N e tto 
finansieringsbehovet växte dock inte längre be
roende på a tt kapitalstödet till bankerna m inska
de jäm fö rt med året innan. Statsskulden uppgick 
vid årets slut till 255 m iljarder m ark  eller 54 
procent av bru ttonationalp roduk ten ; skulden i 
u tländsk  valu ta utgjorde drygt 160 m iljarder 
m ark.

Utvecklingen i Finland

1983— 1992 
i genomsnitt

1990 1991

volymförändring, %

1992 1993

E x p o r t ...................................................... 2.2 1.4 - 6.6 10.0 17.0
Privata investeringar............................. - 1.1 - 6.2 -23.1 -19.4 -19.9
Privat kon su m tio n ................................. 2.0 0.0 -3 .6 -5.1 -4 .7
Inhemsk total e fte rfråg an ................... 1.8 -0 .4 -8 .3 -5 .8 -7 .2
— därav o ffen tlig .................................. 2.5 5.1 2.1 -2 .5 -6 .4
Im p o rt....................................................... 3.2 - 0.6 -11.7 1.1 0.1
B N P .......................................................... 1.5 0.0 -7.1

förändring, %

-3 .8 - 2.6

In k o m stn iv å ............................................ 7.7 9.2 6.3 1.9 0.8
Exportens enhetsvärdeindex............... 3.3 - 1.2 0.3 6.3 5.0
Im portens enhetsvärdeindex............... 2.3 1.7 2.3 10.5 12.5
Bytesförhållande..................................... 1.2 - 2.8 -1 .9 -3.8 -6.7
K onsum entpriser................................... 5.3 6.2 4.3 2.9 2.2
— december — d ecem b er................... 5.0 4.1 2.3 1.5
Arbetslöshet, % ...................................... 5.8 3.4 7.6 13.1 

i % av bruttonationalprodukten

17.9

B ru tto investeringar.............................. 24.2 27.5 22.4 17.7 14.6
B ru tto sp a ran d e ...................................... 21.3 23.0 15.1 12.0 12.1
Bytesbalans = finansiellt n e t to ........... -3 .0 -5.1 -5 .4 -4 .6 - 1.2
— fö re tagssek to rn ................................. -4.1 -7 .4 -5 .8 -3.1 1.9
—  finansiella in s t i tu t ............................ 0.3 0.8 0.5 - 0.2 0.6
—  h u sh å ll ................................................ 1.5 -4 .2 1.0 3.4 4.1
—  offentlig se k to r.................................. 2.4 5.7 - 1.2 -4 .7 -7 .9
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Penningpolitiken

M arken flöt — penningpolitiken lättades

Penningpolitiken lättades under 1993, tro ts a tt 
såväl den inhem ska som den internationella verk
sam hetsm iljön tidvis försvårade genom förandet 
av penningpolitiken. Finlands Bank hade som 
m ål a tt få ned rän to rna  u tan  a tt äventyra infla
tions- och valutakursutvecklingen. M arken flöt 
alltsedan den 8 september 1992.

V alutam arknaden var ryckig under hela året. 
M arknadens reaktioner visade a tt det på grund 
av den stora utländska skulden i praktiken var 
möjligt att lätta på penningpolitiken endast i små 
steg. I synnerhet i början av året fram kallade den 
snabbt krym pande räntedifferensen gentem ot u t
landet ett tryck nedåt på m arken. D etta satte i sin 
tu r fart på am orteringarna av valutalån och för
svårade situationen för hem m am arknadsföretag 
med valutaskulder. K onkurserna ökade och a r
betslösheten tilltog, vilket förstärkte fö rvän t
ningarna om en ytterligare försvagning av m ar
kens externa värde.

F ö r a tt m otverka inflations- och valu takurs- 
förväntn ingarna preciserade F inlands Bank i 
februari sitt inflationsm ål. Som m ål uppsattes 
a tt inflationen från och med 1995 varaktig t skul
le stabiliseras på  om kring två procent. Inflatio
nen m äts med den s.k. indikatorn  för underlig
gande inflation, dvs. konsum entprisindex rensat 
från  i huvudsak effekterna av bostadskostnader 
och statens skatter och avgifter. U nder årets 
lopp fram höll F inlands Bank betydelsen av låg 
inflation som en förutsättn ing för en räntened- 
gång och en gynnsam m are ekonom isk utveck
ling.

Internationella ekonom iska och politiska hän
delser präglade den finländska penning- och valu
tam arknaden under hela året. Den finska m ar
kens och den svenska kronans kurs rörde sig i 
stort sett i sam m a riktning. På som m aren lindra
des effekten av kronans försvagning på den fin
ländska penning- och valutam arknaden genom 
interventioner av Finlands Bank. Svårigheterna 
inom  det europeiska valutakurssam arbetet och 
de politiska problem en i Ryssland på hösten var 
ägnade a tt försvaga m arkens externa värde. 
D ärem ot ledde arbetsm arknadsförhandlingarna 
i slutet av året, behandlingen av statsbudgeten 
och spjälkningen av Sparbanken i F inland inte till 
några störningar på penning- och valu tam arkna
den. M ot slutet av året stabiliserades m arknaden 
och tilltron till m arken ökade.

R än to rn a  sjönk avsevärt under årets lopp. 
F in lands Bank sänkte g ru n d rän tan  stegvis från 
9.5 till 5.5 procent. P enn ingm arknadsrän to rna  
sjönk från  nivån innan m arken  bö ljad e  flyta 
m ed över 10 procentenheter och låg vid slutet 
av året kring 5— 6 procent. I slutet av året hade 
de k o rta  penn ingm arknadsrän tom a fallit så a tt 
de låg under m otsvarande tyska rän to r. Också 
de långa referensrän torna gick ned m ed om 
kring 8 procentenheter, men var tro ts  det fo rt
farande ungefär en procentenhet högre än 
m otsvarande tyska rän to r. O rsak till räntefallet 
var bland annat nedgången i den europeiska 
räntenivån. S tatens kapita lim port i bö rjan  av 
året, strävandena a tt fö rb ä ttra  jäm vik ten  i 
den offentliga ekonom in och den m åttfu lla  in
hem ska kostnadsutvecklingen b idrog  till ränte- 
nedgången.

Finlands Bank preciserade inflationsm ålet

Beslutet a tt låta m arken flyta innebar a tt v a lu ta 
kursen förlorade sin betydelse som  in term ediärt 
m ål för penningpolitiken. I sina bedöm ningar av 
penningpolitiken använder F in lands B ank olika 
ind ikatorer, t.ex. utlåningen, penningm ängden 
och ränte- och valu takursutvecklingen. D ess
u tom  följer banken förm ögenhetsprisernas u t
veckling. A tt slå fast exakta offentliga in term e
d iära mål visade sig vara om öjligt. F ö r a tt säker
ställa stabiliteten på valu tam arknaden  och d äm 
pa de långsiktiga in fla tionsförväntn ingarna an 
sågs det nödvändigt a tt precisera m ålet och spel
reglerna fö r penningpolitiken.

N är F inlands Banks direktion i februari 1993 
föreslog en sänkning av g ru n d rän tan  preci
serade den de principer som  skulle ligga till 
g rund fö r utform ningen av penningpolitiken 
under de närm aste åren. Som  m ål uppsattes a tt 
från  och med 1995 varak tig t stabilisera in flatio 
nen på två procent. Inflationen m äts med den 
s.k. ind ikatorn  fö r underliggande inflation, dvs. 
konsum entprisindex rensat från  effekterna av 
indirekta skatter, stödprem ier, bostadspriser 
och rä n to r på bostadslån . U nder årets lopp 
fram hävde F inlands Bank inflationsm ålets be
tydelse. F ö rvän tn ingar om  en fo rtsa tt låg infla
tion ä r en viktig fö ru tsä ttn ing  fö r a tt rän to rn a  
skall sjunka och ekonom in å terhäm ta  sig. F in 
lands Bank betonade också a tt ko n k u rren sk raf
ten fram deles skulle balanseras genom  en fö r
stärkning  av m arkens värde och inte genom  
ökad inflation.

2 340057L
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Den snabba räntenedgången ökade 
instabiliteten i början av året

I början av 1993 stod det k lart a tt den ekono
m iska utvecklingen, i synnerhet på hem m am ark
naden, skulle bli svagare än väntat. Inflationen 
var tro ts im portprisstegringen låg och skapade 
därm ed utrymme för en räntenedgång. I februa
ri ledde den snabbt m inskade räntedifferensen 
gentem ot utlandet dock till a tt m arkens värde på 
nytt försvagades, och Finlands Bank tvingades 
stoppa deprecieringen genom massiva interven
tioner.

Finlands Bank beslöt i början av februari att 
sänka grundräntan  med en procentenhet till 7.5 
procent räknat från den 15 februari. Tyska Bun
desbank och de länder som följer Tysklands pen
ningpolitik råkade samma dag också besluta om 
räntesänkningar. Tillsam m ans fram kallade dessa 
räntesänkningar ett starkt tryck nedåt på m ark
nadsräntorna. Finlands Bank tillät därför an- 
budsräntan  och de korta  m arknadsrän torna 
sjunka, och differensen gentem ot de tyska pen
ningm arknadsräntorna m inskade med om kring 
en procentenhet.

N är räntedifferensen krym pte ökade den pri
vata sektorn återbetaln ingarna av valutalån. 
M arkens externa värde började försvagas, och 
valutakurserna fluktuerade kraftigt. Allt efter
som osäkerheten tilltog växte också skillnaden 
mellan köp- och säljkurserna. För a tt återställa 
lugnet på valutam arknaden intervenerade F in
lands Bank till stöd för m arken.

Förväntningarna om en ytterligare deprecie
ring av m arken höll emellertid i sig, och Finlands 
Bank tvingades under de följande veckorna sälja 
stora m ängder valuta för a tt stödja m arkens vär
de. U nder årets första kvartal sålde Finlands 
Bank valuta på avistam arknaden för allt som allt 
25.7 m iljarder m ark. Finlands Banks nettoreserv 
(valutareserven inkl. term inspositionen) m inska
de från 26 m iljarder m ark vid början av februari 
till ca 17 ]h  m iljarder m ark vid slutet av mars. 
Statens kapitalim port kom penserade den privata 
sektorns kapitalexport: under det första kvartalet 
im porterade staten kapital för 28.4 m iljarder 
m ark netto.

Förväntningarna om en ytterligare deprecie
ring av m arken avtog i bö ljan  av april före pås
ken. R än to rna sjönk och m arken började förstär
kas, och i m itten av april gjorde Finlands Bank 
sina första valutaköp på avistam arknaden under 
1993. Förstärkningen av m arken berodde först 
på förväntningarna om a tt några större exportaf

färer skulle genom föras och senare på den snab
bare exporttillväxten än väntat och förbättringen 
av bytesbalansen samt på de m inskade perm itte- 
ringam a inom industrin och tecknen på a tt ex
portföretagens lönsam het höll på a tt förbättras. 
Bundesbanks oväntade räntesänkning lättade 
också upp situationen och skapade utrym m e för 
en räntenedgång även på annat håll i Europa. I 
slutet av april sjönk rän to rna  också i Finland.

A rbetsm arknadsförhandlingam a orsakade oro 
på valutam arknaden

På arbetsm arknaden undersökte m an redan i 
maj m öjligheterna a tt ingå nya kollektivavtal. 
A rbetsgivarna föreslog bland annat a tt avtalens 
bindande k a rak tä r skulle m odifieras och flexibi
liteten på arbetsm arknaden ökas genom  en sänk
ning av minim ilönen för unga och av tröskeln för 
sysselsättning av långtidsarbetslösa. Regeringen 
stödde en sänkning av m inim ilönerna och h o ta 
de driva minimilönelagen igenom i riksdagen, 
om  inte arbetsm arknadsorganisationerna kunde 
enas i frågan. FFC :s styrelse beslöt inleda fö r
beredelser för stridsåtgärder, om  regeringen 
skulle avlåta lagförslaget till riksdagen u tan  stöd 
från  arbetsm arknadsorganisationerna. S trejk
hotet återtogs emellertid före Kristi him m els
färdsdagen, då regeringen avstod från m inim i
lönelagen.

Strejkhotet och de sam tidigt dystrare ekono
m iska utsikterna brom sade räntenedgången, och 
differensen gentemot de tyska penningm arknads
rän to rna  ökade på nytt. Efter a tt strejkhotet av
värjts fortsatte den nedåtgående räntetrenden 
och de korta  penningm arknadsräntom a nådde 
tysk nivå i m itten av juni.

Internationella spänningar återverkade på 
rän to rna  och m arkens kurs

Förändringarna i det Europeiska m onetära syste
met (EMS) på hösten 1992 hade inte avlägsnat 
alla spänningar, utan  delvis rent av skapat nya. 
På grund av den tilltagande inflationen, som följ
de i spåren av den tyska återföreningen, bedrev 
Bundesbank fortfarande en stram  penningpoli
tik. N är de övriga E R M -länderna försökte hålla 
fast vid de avtalade valutakursparitetem a, d ik te
rades rän torna i E R M -länderna liksom i de övri
ga västeuropeiska länderna i stort sett av den 
tyska räntenivån. F ö r flera ER M -länder var den
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tyska räntenivån dock alltför hög i förhållande 
till ländernas egen ekonom iska utveckling.

Det irländska pundet, den spanska pesetan 
och den portugisiska escudon devalverades under 
första halvåret. D etta räckte dock inte, och under 
som m aren ökade trycket på fram förallt den fran
ska francen och den danska kronan. F örvän t
ningarna om en tysk räntesänkning tilltog, och i 
slutet av juli sänkte Bundesbank lom bardräntan  
med en halv procentenhet, men ändrade inte dis
konto t. Beslutet var en besvikelse för m arknaden, 
och det åstadkom  om edelbart spänningar i 
ER M -länderna; i synnerhet den franska francen, 
den danska kronan och den belgiska francen blev 
förem ål för spekulationer. U nder det första 
veckoslutet i augusti beslöt E G -ländem as cen
tralbankschefer och finansm inistrar utvidga 
bandbredden för ER M -valutorna till ±15 pro
cent, frånsett D-m arkens och den nederländska 
guldens bandbredd, som läm nades kvar på ± 2.25 
procent. C entralkurserna ändrades inte, och de 
vidgade bandbredderna meddelades gälla tills vi
dare. Breddningen ledde dock inte till någon be
tydande lättnad i penningpolitiken i Europa.

Efter beslutet den 19 novem ber 1992 att låta 
kronan  flyta rörde sig den finska m arkens och 
den svenska kronans värde länge i sam m a takt. 
Deras gemensamma nedåtgående trend bröts i 
början  av februari n är m arken deprecierades 
kraftigt. Effekten av kronans nya försvagning i 
slutet av juni på den finländska penning- och 
valu tam arknaden lindrades genom interventio
ner av Finlands Bank. N yheterna i slutet av au 
gusti om en fördjupning av den svenska recessio
nen och statsekonom ins problem  tilläts återverka 
på den finska m arkens externa värde. Också de 
långa rän to rna  steg en aning.

De politiska oroligheterna i Ryssland —  presi
dent Boris Jeltsins beslut i septem ber a tt upplösa 
Rysslands parlam ent och den efterföljande sam 
m andrabbningen —  fram kallade ett tryck på 
m arkens externa värde vid m ånadsskiftet septem
ber —  oktober. U tfallet av parlam entsvalet i de
cem ber hade därem ot inte längre någon näm n
värd återverkan på m arknaden.

I m itten av novem ber försvagades m arkens 
externa värde dels av den svenska kronans för
svagning och dels av hotet om bankstrejk i sam 
band med arbetsm arknadsförhandlingam a. H o
tet om bankstrejk fick företagen a tt ta hem valu
ta, vilket å ter stärkte m arkens kurs. Sedan hotet 
om bankstrejk var över stärktes m arkens externa 
värde m ot slutet av året och rän to rna  sjönk ytter
ligare.

Vid slutet av året var 3 m ånaders heliborrän- 
tan knappt 5 procentenheter lägre än vid årets 
början. M arkens värde gentem ot D -m arken var 
ungefär detsam m a som vid årets början, dvs. 
om kring 15 procent svagare än före beslutet att 
låta m arken flyta i septem ber 1992.

G rundrän tan  sänktes fem gånger

Riksdagens bankfullm äktige företog under 1993 
tä tare  ändringar av grundräntan  än förut. På 
m arknaden uppfattades grundränteändringarna 
tydligare än förut som penningpolitiska signaler. 
I synnerhet i början av februari, n är beslutet a tt 
sänka grundräntan  till 7.5 procent räknat från 
den 15 februari fattades, böljade m arknadsrän
torna om edelbart sjunka, räntedifferensen gente
m ot utlandet minskade och m arkens värde för
svagades. Till följd av nedgången i m arknadsrän
to rna  sänkte bankfullm äktige g rundräntan  ånyo 
med en halv procentenhet till 7.0 procent räknat 
från den 17 maj. Den låga inflationen och tecknen 
på a tt den skulle hålla i sig tillät ytterligare sänk
ningar av grundräntan: den sänktes till 6.5 p ro 
cent vid mitten av juli, till 6 procent den 16 augusti 
och till 5.5 procent vid början av december.

Statens andel av den utländska skulden 
ökade kraftigt

Valutareserven ökade i början av året främ st på 
grund av statens kapitalim port och översteg på 
som m aren nivån innan m arken började flyta. 
U nder böljan  av hösten m inskade valutareser
ven, när Finlands Bank sålde valuta för a tt lä tta  
deprecieringstrycket på m arkkursen. M ot slutet 
av året växte valutareserven därem ot på nytt och 
uppgick inklusive term inspositionen vid årsskif
tet till 33.9 m iljarder m ark. Den var därm ed näs
tan 20 m iljarder m ark större än ett å r tidigare.

Finlands u tländska nettoskuld steg under 1993 
till 276.9 m iljarder m ark och utgjorde vid årets 
slut knappt 60 procent av b ru ttonationalp roduk
ten. Tillväxten i skuldens värde berodde i huvud
sak på m arkens depreciering. Statens och den 
privata sektorns kapita ltransaktioner gick i m ot
satt riktning: staten im porterade kapital, m edan 
den privata sektom  exporterade kapital (tabell). 
Staten im porterade kapital för a tt öka stabiliteten 
på valu tam arknaden och m edverka till a tt få ned 
räntenivån. Statens andel av F inlands utländska 
skuld steg under året till om kring två tredjedelar,
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Bytesbalansens finansiering, Mmk

1992 1993
1 II III IV I—IV

H andelsba lans................................ 12 622 5 279 7 826 8 105 9 708 30918

A. B Y T E S B A L A N S................... -2 2  035 -5  521 -2  236 1 025 1 206 -5  526

B. K A P IT A L IM P O R T ............... 12 786 -174 12 942 -12  092 5 966 6 643

Lån (icke-om sättningsbara på
a n d rah an d sm ark n ad en ).............
D irektinvesteringar.......................
Portföljinvesteringar (aktier och
m asskuldebrev), n e tto ..................
Övriga k ap ita ltran sak tio n er......

2 044 
-44

36405 
..... -25  619

9 682 
-1 149

12 800 
-21 507

3 962 
-702

16 084 
-6  402

4 069 
565

5 527 
-2 2  253

-1  249 
-5  799

-1  524 
14 538

16 464
-7  085

32 887 
-35  623

A.+B. V A LU TA R ESER V EN S 
F Ö R Ä N D R IN G ........................... -9  249 -5  694 10 706 -11 067 7 173 1 117

Tilläggsuppgift:
Statens kapitaltransaktioner, n e tto . 50 773 28 548 16 232 2 395 1 477 48 652

då den vid slutet av 1992 hade utgjort knappt 
hälften.

Statens utländska skuldsättning har ökat avse
värt först under de två senaste åren. A m ortering
arna på skulden var 1993 relativt små, då m erpar
ten av lånen består av s.k. bulletlån, som betalas 
tillbaka i en enda post. R än to rna  på statens valu
taskuld steg därem ot till ca 10 miljarder m ark, 
eller 2 procent av BNP.

Staten har im porterat utländskt kapital främst 
genom att sälja masskuldebrev. Den privata sek
torns utländska upplåning har skett i form av 
såväl utländska bankkrediter som försäljning av 
masskuldebrevslån. U nder 1993 am orterade fö
retagen sina masskuldebrevslån till ett större be
lopp än vad de upptog nya. Nettobeloppet av 
banklån som upptagits i utlandet ökade därem ot 
på grund av företagens och bankernas långfristi
ga tilläggslån. T otalt sett m inskade dock beloppet 
av bankernas utländska finansiering betydligt.

De större företagen inom den öppna sektorn 
har lånat i utlandet direkt i eget nam n, medan 
företagen inom den skyddade sektorn har fått 
största delen av sina valutakrediter via de finan
siella instituten. Beloppet av företagens direkta 
upplåning i utlandet ökade något under 1993.

F ö r am orteringarna på valutakrediter stod 
främ st företagen inom den skyddade sektorn, 
som inte kunde använda inkom ster från utrikes
handeln för ändam ålet. En del av krediterna i 
utländsk valuta tvingades bankerna överföra till 
oreglerade fordringar på grund av företagens 
betalningssvårigheter eller konkurser. Dessa kre
d iter konverterades till m arkkrediter eller bok
fördes som kreditförluster. V alutakrediternas 
nettom inskning var således inte i sin helhet en 
verklig minskning av företagens to tala skulder.

U tlänningarnas investeringar i finländska vär
depapper ökade klart. Försäljningen av aktier till 
utlänningar avreglerades vid böijan av 1993. A k
tier såldes till utlänningar under året för 12.7 
miljarder m ark netto; största delen var företags- 
aktier. D å priserna på aktier och m asskuldebrev 
steg under året, ökade m arknadsvärdet av u tlän
ningars innehav av finländska värdepapper be
tydligt.

T otalt sett var utlänningarnas portföljinveste
ringar i Finland 1993 avsevärt större än  deras 
term inssäkringar. U tlänningarna var således mer 
benägna än förut a tt hålla m arkpositioner, vilket 
var ett bevis på a tt förtroendet för den finländska 
ekonom in hade tilltagit.
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Bankernas utlåning och penningm ängden 
utvecklades m åttfullt

Bankernas utlåning till allm änheten m inskade 
ytterligare under året. D etta berodde fram för allt 
på den fortsatta  ekonom iska recessionen, som 
tro ts räntenedgången däm pade allm änhetens ef
terfrågan på krediter. Begränsande på utlåningen 
verkade visserligen också bankernas större för
siktighet vid kreditgivningen och de stränga sä
kerhetskraven. På grund av deprecieringsför- 
väntningarna och nedgången i de inhem ska rän
to rna  föredrog allm änheten m arkkrediter fram 
om valutakrediter.

Tillväxten i de övriga finansiella institutens 
utlåning h ar under de senaste åren i viss m ån 
kom penserat minskningen i beloppet bankkredi
ter. U nder 1993 krym pte deras utlåning dock 
främ st beroende på de skärpta villkoren för APL- 
återlåningen.

M edelräntorna på såväl bankernas utlåning 
som deras inlåning sjönk under året med över 3 
procentenheter. M edelräntan på nya krediter låg 
under andra  halvåret lägre än m edelräntan på 
hela utlåningen. Bankernas räntem arginaler öka
de i tak t med räntenedgången.

F ö r de vidare penningaggregaten1 M2 och 
M3 var utvecklingen i stort sett den sam m a som 
för bankernas utlåning. D ärem ot växte det snä
vare penningaggregatet M 1 under året i en års- 
tak t av 5— 10 procent. De stora skillnaderna i 
tillväxttakten berodde på räntenedgången och 
den högre källskatteprocenten. De källskatte- 
pliktiga depositionerna minskade och depositio
nerna på dagligkonton och andra skattefria kon
ton ökade. Placerarna, som vant sig vid höga 
depositionsräntor, överförde en del av sina till
gångar till masslån, som gav bättre  avkastning, 
och till dagligkonton för senare placeringsbeslut.

M inimireservsystemet ersatte 
kassareservdepositionem a

Kassareservavtalet, som Finlands Bank hade in
gått med bankerna den 26 april 1990, visade sig 
m edföra problem  när m arknadsrän to rna föll.

1 Penningaggregatet M 1 om fattar allmänhetens innehav 
av sedlar och mynt samt allmänhetens check-, giro- och 
dagligkonton i bankerna. M 2 om fattar utöver M 1 tids- 
bundna depositioner och övriga depositioner i banker
na. M3 omfattar utöver M2 allmänhetens innehav av 
bankernas bankcertifikat.

Enligt avtalet betalade F inlands Bank på  kassa
reservdepositionem a en rän ta  som var tre p ro 
centenheter lägre än tre m ånaders heliborräntan, 
dock minst 8 procent. D etta  innebar i praktiken 
a tt kassareservsystemet blev ett rent räntestöd för 
bankerna när tre m ånaders heliborräntan sjönk 
under 8 procent. Av denna anledning betalades 
kassareservdepositionem a i sin helhet tillbaka till 
bankerna vid början av juni.

Finlands Bank förhandlade under våren med 
bankerna om att ersätta  kassareservavtalet med 
ett nytt s.k. minimireservsystem. D å förhandling
arna  inte ledde till något resultat, ersattes kassa
reservsystemet lagstiftningsvägen med ett m ini
mireservsystem vid början av juli.

M inimireservsystemet innebär a tt bankerna är 
skyldiga a tt hålla en av F inlands Bank fastställd 
procentuell andel av sin m edelsanskaffning som 
en räntefri deposition i Finlands Bank. Skyldig
heten kan uppgå till högst 5 procent av den re
servskyldiges främ m ande kapital. Reservkravet 
har differentierats enligt de penningaggregat som 
Finlands Bank använder. Reservkravet ä r större 
ju  likvidare respektive post i bankens m edelsan
skaffning är.

För depositionerna i M 1 fastställdes skyldig
heten tills vidare till 2.0 procent, för de övriga 
posterna i M2 till 1.5 procent och för de övriga 
posterna i M3 till 1.0 procent. Om en bank  inte 
uppfyllt sin skyldighet inom u tsatt tid, skall den 
på underskottet i reserven betala en årlig dröjs- 
m ålsränta som ä r 5 procentenheter högre än  den 
högsta rän tan  på centralbankskrediten vid vaije 
tillfälle.

Avsikten med minimireservsystemet var a tt ef
fektivera Finlands Banks penningpolitiska in
strum ent. D å någon rän ta  inte betalas på mini- 
mireserverna, ökar kostnaderna för bankernas 
reserver när räntenivån stiger och m inskar när 
räntenivån sjunker. På det sättet stabiliserar m i
nimireservsystemet utvecklingen av penning- och 
kreditvolym em a och ökar au tom atisk t penning
politikens effektivitet, även om reservprocenten 
förblir oförändrad. Systemets penningpolitiska 
effekt kan ökas genom a tt kravet höjs eller sänks 
beroende på det ekonom iska och penningpolitis
ka läget. M inim ireservdepositionerna fungerar 
som säkerhet för bankernas likviditetskredit och 
checkkontokredit under en dag (om likviditets
kredit, checkkontokredit under en dag och säker
hetskrav närm are s. 24).

M inim ireservdepositionerna i F inlands Bank 
uppgick vid slutet av 1993 till 6.4 m iljarder m ark; 
vid föregående årsskifte hade bankerna haft rän 
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tebärande kassareservdepositioner i Finlands 
Bank till ett belopp av 13.2 m iljarder mark.

Räntevillkoren för likviditetssystemet ändrades

Finlands Bank utform ar villkoren för likviditets
systemet så a tt bankerna endast i undantagsfall 
skall ty sig till direkt upplåning hos centralban
ken och i stället hålla dagsdepositioner i Finlands 
Bank. Bankerna utnyttjade under 1993 likvidi- 
tetskrediter m era sällan än förut, men minimera- 
de också sina dagsdepositioner.

N är rän torna sjönk blev kostnaderna för lik- 
viditetskreditem a alltför låga i förhållande till 
dagsdepositionsräntan och m arknadsrän torna, 
och bankerna började u tnyttja likviditetskrediter 
m er än tidigare. Villkoren för likviditetssystemet 
ändrades därför vid början av december så att 
räntan på likviditetskrediten blev två procenten
heter högre (tidigare en) och dagsdepositionsrän
tan två procentenheter lägre (tidigare tre) än F in
lands Banks gällande anbudsränta. Likviditets- 
kreditens m aturitet var hela året 7 dagar.

Avtalen om valutastöd fortfarande i kraft

De avtal om valutastöd som Finlands Bank 1992 
hade ingått med EU -ländernas centralbanker 
förnyades på som m aren 1993, liksom också m ot
svarande avtal med den schweiziska och den ös
terrikiska centralbanken. De nordiska central
bankerna hade förnyat sitt avtal om valutastöd
1992, och det nya avtalet trädde i kraft den 
1 januari 1993. Stödkreditsystem en utnyttjades 
inte under 1993.

Finansmarknaden

Bankernas förluster minskade

U nder 1993 sjönk räntenivån, vilket gav ett vä
sentligt tillskott till bankernas räntebidrag; ränte
bidraget förbättrades med om kring en tredjedel 
jäm fört med året innan. Förbättringen var fram 
för allt en följd av a tt finansieringskostnaderna 
för oreglerade fordringar och andra nollränte- 
fordringar m inskade när rän to rna  föll.

K undernas skuldskötselproblem  återspegla
des dock fortsättningsvis i bankernas verksam het 
i form av stora belopp oreglerade fordringar och 
kreditförluster. Tillväxten i oreglerade fordringar

avtog emellertid under året, och de oreglerade 
fordringarna efter bokförda kreditförluster upp
gick vid årets slut till ca 52 m iljarder m ark. 
K reditförluster bokförde bankerna 1993 till ett 
sam m anlagt belopp av ca 19 m iljarder m ark. 
De bokförda kreditförlusterna m inskade således 
från föregående år. På grund av kreditförlusterna 
var bankernas sam m antagna rörelseresultat dock 
fortfarande negativt.

A dm inistrationen av bankstödet och 
stödfullm akterna ändrades

1 januari 1993 överläm nade regeringen en p ropo
sition till riksdagen med förslag till lag om än d 
ring av lagen om statens säkerhetsfond. I p ropo 
sitionen föreslogs bland annat a tt Statens säker
hetsfond skulle överföras från riksdagen till stats
rådet och a tt säkerhetsfondens stödfullm akter 
skulle höjas från 20 till 50 m iljarder m ark. Vidare 
föreslogs a tt fonden genom ett s.k. egendom sför- 
valtningsbolag skulle kunna äga egendom  som 
tillhörde banker som fick stöd. F inlands Bank 
avgav utlåtande om propositionen. I sitt u tlå tan 
de ansåg Finlands Bank a tt en om organisering av 
säkerhetsfonden var nödvändig. Propositionen 
fick emellertid i riksdagen inte den fem sjättedels 
m ajoritet som den krävde. R iksdagen m otsatte 
sig i synnerhet förslaget a tt grunda egendom sför- 
valtningsbolag liksom också förslaget a tt överfö
ra fonden till statsrådet.

Efter a tt riksdagen läm nat ändringen av lagen 
om statens säkerhetsfond vilande över nyval, av
lät regeringen en tilläggsbudgetproposition till 
riksdagen med 20 m iljarder m ark i tilläggsstöd till 
bankerna. R iksdagen godkände tilläggsbudgeten 
den 2 februari. U töver detta  godkände riksdagen 
den 12 oktober i sin fjärde tilläggsbudget ytterli
gare stödfullm akter på 30 m iljarder m ark. Om 
användningen av de fullm akter som beviljats i 
tilläggsbudgeterna beslutar dock statsrådet och 
inte säkerhetsfonden.

Statens säkerhetsfonds förvaltning och ställ
ning om defm ierades i en proposition , som god
kändes av riksdagen den 23 februari. Efter lag
ändringen b iträder Statens säkerhetsfond fi
nansm inisteriet vid beredningen av statsrådets 
beslut om  stödåtgärder och fullgör uppgifter i 
sam band med verkställandet av besluten och till
synen över användningen av bankstödet. Säker
hetsfonden blev dock kvar under riksdagens till
syn, eftersom  riksdagens bankfullm äktige fo rt
sättningsvis fungerade som  säkerhetsfondens
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förvaltningsråd. Fonden  fick också en heltidsan
ställd d irek tör och tillräcklig annan  personal. 
D essutom  fick fondens d irektion ändrad  sam 
m ansättning. F inlands Bank deltar efter refor
men i fondens verksam het främ st genom  att stäl
la sakkunskap till förfogande; en perm anent sak
kunnig som utses av F inlands Bank ingår i säker
hetsfondens direktion. Vidare avger F inlands 
Bank utlåtanden om  säkerhetsfondens stödför
slag.

I oktober godkände riksdagen en ändring av 
lagen om statens säkerhetsfond, som bland annat 
gjorde det möjligt a tt grunda egendom sförvalt- 
ningsbolag. Egendom sförvaltningsbolagets än 
dam ål är a tt köpa eller förvärva och förvalta samt 
sälja eller överlåta egendom och ansvarsförbin
delser som tillhör en bank som är förem ål för 
statens eller säkerhetsfondens stödåtgärder.

Riksdagen försäkrade a tt den garanterar 
bankernas verksamhet

O säkerheten om det ekonom iska läget och b an 
kernas ställning hotade på hösten 1992 och i 
början  av 1993 a tt försvåra bankernas utländska 
finansiering. N är det förslag till to talreform  av 
bankstödet som regeringen lade fram  i januari 
föll igenom i riksdagen fanns det risk för a tt 
p lacerarnas m isstro m ot bankerna skulle öka 
ytterligare. Riksdagen fann det därfö r nödvän
digt a tt med en kläm  bekräfta a tt staten förbinder 
sig a tt garan tera banksystem ets funktionsduglig
het.

I sam band med ändringen av lagen om statens 
säkerhetsfond den 23 februari godkände riksda
gen följaktligen enhälligt en kläm  med följande 
lydelse: ”Riksdagen föru tsätter a tt finska staten 
garan terar att bankerna i Finland i alla lägen kan 
fullgöra sina förpliktelser i rä tt tid. Vid behov 
kom m er riksdagen att bevilja tillräckligt stora 
anslag och fullm akter för att förpliktelserna skall 
kunna fullgöras.” D ärefter skingrades osäkerhe
ten om bankernas utländska medelsanskaffning.

Statliga stödåtgärder

U nder 1993 stödde staten banksystem et på fram 
ställning av Statens säkerhetsfond genom att öka 
sina förbindelser med drygt 53 m iljarder m ark 
bru tto ; av beloppet återvanns ca 6.5 m iljarder 
m ark i form  av försäljningsintäkter, återbetal
ningar och överföringar (tabell). M yndigheterna

hade därm ed fram till årets slut åtagit sig a tt svara 
för förbindelser på uppskattningsvis 81 m iljarder 
m ark för a tt stödja bankerna. Om kring hälften av 
förbindelserna, 43 m iljarder m ark, utgjordes av 
garantier, som då de beviljas inte m edför några 
kassautgifter. Finlands Bank avgav utlåtanden 
om Statens säkerhetsfonds alla fram ställningar 
om bankstöd.

Finlands Banks andel av de medel som var 
bundna i bankstödet uppgick vid årets slut till 
11.6 miljarder m ark, dvs. 5.8 miljarder m ark i lån, 
5.3 m iljarder m ark bokförda förluster och 0.5 
m iljarder m ark i borgensförbindelser för egen- 
dom sförvaltningsbolag. Finlands Banks stöd var 
förknippat med bankens övertagande av Spar
bankernas Central-A ktie-Bank 1991. Stödbelop
pet minskade under året med 2.8 m iljarder m ark, 
när Finlands Bank återvann finansiering i sam 
band med försäljning av egendom som förvärvats 
vid övertagandet och när F inlands Banks bor- 
gensansvar m inskade. U nder våren beviljade 
Finlands Bank Statens säkerhetsfond kortfristig 
kredit till m arknadsränta, n är tidpunkterna för 
säkerhetsfondens utbetalning av bankstöd och 
för upplåningen för ändam ålet inte sam m anföll. 
I slutet av året behövdes sådana krediter inte 
längre.

Den största händelsen med betydelse för hela 
banksystem et 1993 var försäljningen av de friska 
delarna av Sparbanken i Finland — SBF A b till 
ett konsortium , som bildats av fyra andra fin
ländska banker. K onsortiet utgjordes av K ansal- 
lis-Osake-Pankki, Föreningsbanken i F inland 
Ab, Postbanken Ab och andelsbanksgruppen 
(ACF). Statsrådet fattade beslut om försäljning
en den 22 oktober. Försäljningspriset var 5.6 mil
ja rder m ark.

G enom  försäljningsavtalet överfördes den 
friska delen av Sparbanken i F inlands affärsrö
relse, dvs. ca 50 m iljarder m ark i depositioner och 
grovt räknat m otsvarande belopp i krediter, till 
konsortiebankerna. P roblem tillgångarna och 
fastigheterna överfördes till statens egendom s- 
förvaltningsbolag Arsenal Oy, som köparban- 
kerna förband sig a tt finansiera. Sparbankernas 
C entral-A ktie-B anks ställning påverkades inte 
av försäljningen. F inlands Bank ansåg försälj
ningen av Sparbanken i F inland m otiverad av 
flera skäl. D ärem ot fann F inlands Bank det p ro 
blem atiskt a tt fastställa bankens värde och köpe
sum m an.

Fusionsavtalet mellan STS-Banken och K an- 
sallis-Osake-Pankki måste till en del om förhand
las i början av 1993, när riksdagen i januari inte
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F in lands
B ank

Bankstödet 1991— 1993, Mmk

S ta tsråd e t

S ta tens  K ap ita l- A ktie- B orgen/ 
k ap ita l- bevis k ap ita l ga ran ti

1993

investering
SCAB .................. 4 330'

SCAB .................. 94442 580
SBF ...................... 1 094
Övriga
sparbanker........... 160
Sparbankernas
Säkerhetsfond.....
A C A ..................... 422
Andelsbankerna... 1 108
PS B ....................... 903
FBF/Unitas 1 749
K O P ..................... 1 726
STS....................... 170

SCAB .................. -2 722’ 350
STS/Brobanken ... -170
S B F ...................... 750
Försäljningen
av SB F................. -1 094 -750
OHY Arsenal Oy . 
Sparbankernas
Säkerhetsfond.....
Överföring4 
till SSF................

Utbetalt stöd
per 31.12.1993 ................  11 052 6 648

1992 Borgen,varav 
egendomsför- 
valtningsbolag .

1993 Borgen/garanti, 
varav egendoms-
förvaltn.bolag.....
K O P .....................
FBF/U nitas.........
Andelsbankernas
Säkerhetsfond.....
OHY Arsenal Oy . 
SCAB ..................

600

-100

Bankstödsförbindelser.... 11 552 6 648

1993 Annan bankrisk 
för staten8
K O P .....................
FBF/U nitas.........
Andelsbankerna...

Totalt .............................  11 552 6 648

250 

3 442

350 3 692

S tatens  säkerhetsfond T o ta lt

350

350

L ån  R isk- K ap ita l- A ktie- Ö ver- 
deb en tu r-  bevis kap ita l fö ring4 

lån

1 400
1 500 
7 100

1 000 
2 900

500

1 200 
3 036 

950 150

-3 756
558

-345

-357

4 330

12 524 
12 494

160

500 
422 

1 108 
903 

1 749
1 726 

170

-1 172
2 866 
2 100

-5  600
5 000

-345

-357

1 8005 
1 000!

9006 
38 0007 

300

155 1 400 10 030 5 608 -357 38 578

600

-100 
1 800 
1 000

900 
38 000 

300

3 692 42 000 155 1 400 10 030 5 608 -357 81 078

1 001 
445

5 138 42 000 155 1 400

1 001 
445

700 700

10 730 5 608 -357 83 224

Aktiekapital 2 000 milj. mk, ackord 1 900 milj. mk, varav SCAB efterskänkte Oy Tampella Ab:s skuld på 
1 500 milj. mk, eget kapital i egendomsförvaltningsbolag 400 milj. mk, övriga poster 30 milj. mk.
Överföring av SCAB:s fastighets- och aktieinnehav till egendomsförvaltningsbolag 9 752 milj. mk och lån till SCAB 
1 500 milj. mk minus återbetalning av 1 808 milj. mk; av det sistnämnda beloppet köpesumman för försäljning av aktier 
och kapitalbevis i SCAB 1 500 milj. mk.
Amorteringar av egendomsförvaltningsbolagens lån och återvinning av kapital.
Affärsbankernas och Postbanken Ab:s säkerhetsfond överfört till Statens säkerhetsfond.
Principbeslut.
Principbeslut om räntegaranti.
Preliminär beräkning av statens garantiförbindelser vid slutet av 1994.
Bankaktier och kapitalbevis som utgjort en del av köpesumman vid försäljningen av SBF.
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godkände den ändring av lagen om statens säker
hetsfond som hade gjort det möjligt för säkerhets
fonden a tt äga egendom sförvaltningsbolag. De 
nya förhandlingarna resulterade i a tt STS-Ban- 
kens problem fordringar på ca 3.3 m iljarder m ark 
blev kvar i STS-Banken och den del av dess af
färsrörelse som inte hade överflyttats till Kansal- 
lis-Osake-Pankki överfördes till e tt dotterbolag, 
som STS-Banken grundade och som den 1 juli 
såldes till K ansallis-Osake-Pankki. Av kreditför
lusterna och skötselkostnaderna för STS-Ban- 
kens problem fordringar föll 90 procent på Sta
tens säkerhetsfond och 10 procent på Kansallis- 
O sake-Pankki. I de tta  sam m anhang ändrades 
STS-Bankens nam n till B robanken Ab.

Å r 1993 fattade statsrådet på fram ställning av 
Statens säkerhetsfond också principbeslut om att 
ställa garantier för K ansallis-O sake-Pankkis och 
Föreningsbanken i Finland Ab:s anskaffning av 
eget kapital och för A ndelsbankernas Säkerhets
fonds räntebetalningar på upptagna lån. G aran 
tierna uppgick till sam m anlagt knappt 4 m iljar
der m ark, men de ledde inte till teckning av enskil
d a  garantiavtal under 1993.

Bankernas balansräkningar m inskade 
ytterligare och rationaliseringen 
av bankverksam heten fortsatte

Bankernas sam m antagna balansom slutning 
m inskade något jäm fö rt med året innan. O rsak 
till detta  var fram för allt nedgången i bankernas 
utlåning. A tt bankernas utlåning m inskade be
rodde i sin tu r dels på den svaga efterfrågan på 
krediter, dels på bankernas strängare säkerhets
krav och intentioner a tt upprätthålla  och förbätt
ra soliditeten, som försäm rats på grund av kredit
förlusterna.

M arknadsm ässiga rän to r vid prissättningen 
av krediter var fortfarande bankernas mål. Av 
bankernas nya krediter var det inte just andra  än 
på tidigare bostadssparavtal baserade krediter 
som längre bands vid grundräntan . Andelen 
grundräntebundna krediter krym pte således yt
terligare under 1993. Vid slutet av året utgjorde 
de grundräntebundna krediternas andel av det 
to ta la  beloppet utestående krediter dock fortfa
rande ca 36 procent. På grund av den jäm förelse
vis snabba nedgången i de ko rta  rän to rna  ökade 
andelen heliborbundna krediter, m edan de kredi
ter som var bundna till långa referensräntor m ins
kade. En delorsak till detta  var också att gamla 
bostadslån som var bundna till långa referensrän

to r  konverterades till förm ånligare heliborbund
na lån.

F ö r a tt m inim era sin ränterisk h ar bankerna i 
ökad om fattning börjat använda egna referens
rän to r vid prissättningen av depositioner och kre
diter. Av bankernas stock av m arkdepositioner 
växte andelen depositioner bundna till banker
nas egna referensräntor, m edan andelen helibor
bundna depositioner och depositioner med fast 
ränta krym pte något. A tt andelen g rundränte
bundna depositioner tilltog berodde fram för allt 
på tillväxten i de skattefria tidsbundna 36 m åna
ders depositionerna. Sådana kunde göras ännu 
under 1993. Den tydliga uppgången i g rundränte
bundna depositioner i augusti och m otsvarande 
nedgång i depositionerna på enligt inkom st
skattelagen skattefria dagligkonton förklarades 
av a tt en del banker band de skattefria dagligkon
tona vid grundräntan .

Differensen mellan m edelräntan  på banker
nas m edelsanvändning och m edelsanskaffning i 
m ark, dvs. räntem arginalen, ökade k lart under 
året. Följaktligen överförde bankerna inte ned
gången i m arknadsrän torna till fullo på rän to rna  
på nya krediter, u tan  använde en del av räntefal
let till a tt vidga sin räntem arginal.

Då bankernas lönsam het under de senaste 
åren m ärkbart försäm rats, h ar effektiveringen av 
deras verksam het blivit ännu angelägnare än fö r
ut. Bankerna h ar gjort stora kapacitetsnedskär- 
ningar under de senaste åren .tEfter 1989 h ar an ta 
let kontor m inskat med om kring en fjärdedel och 
antalet anställda med ca en tredjedel.

V ärdepappersm arknadens betydelse ökade och 
verksam hetsförutsättningarna på m arknaden 

utvecklades

Strukturom vandlingen på finansm arknaden 
fortsatte under 1993. V ärdepappersm arknaden 
växte kraftigt, och värdepapperens andel av de 
finansiella objekten ökade, m edan bankdeposi- 
tionem as relativa betydelse m inskade.

V ärdepapperens popularitet förklarades dels 
av de förändrade ekonom iska förväntningarna, 
dels av den snabba tekniska och legislativa u t
vecklingen på m arknaden. En ytterligare förkla
ring var a tt den finländska värdepappersm arkna
den öppnades fö r utländska investerare, vilket 
för m asskuldebrevsm arknadens del skett redan 
1991. U tbudet av m asskuldebrevslån drevs upp 
fram för allt av behovet a tt finansiera statens sto
ra budgetunderskott.
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